huius inferioris quatenus a deo sibi est perm issum  qu ia  uice dei debet fungi in ter
ris et opt im a queque  debet considerate  nam ipse non so lum  est an imale rationale 
morta le4, set etiam debet omnes protegere , clirigere, et informare ut u iuant secun
dum rect itud inem  et regulam, qu ia  ipse est lex animata.

10 Et ut ita d ixer im  sum m us dux et sum m us pater gentium, ut de co possit dici 
i l lud C leent is ,  ‘Due, (D ux M S) ac sum m e parens a lt ique dom inator  poli, quocum - 
que p lacuit, nulla  parendi mora est. A dsum  im p ig re . ’ Sed qu id  si uo lo  recalcitrare? 
Sequitur : ‘D ucunt uo lentem fata nolentem trah un t , ’ epistola Senecae ( C u ’iai M S) 
ad E uaU u m 3. O m n ia  ergo potest que poss ib i l ia  sunt nature humane, unde posset

15 deponere omnes magistra tus et potestates inter se positos et positas qu ia  omnes 
sunt sue et regalia et nullus potest ista regalia habere in propr ium , sed in regim ine, 
ut in x.a coll. que sunt regal, c . i .6 N on ig itur aspernentur  marchiones et comités et 
barones si subdan tu r  eius preceptis, qu ia  et card inales deponuntur  a papa, ut in c.i. 
de scismat. libro v i .7 Et in sum m a nichil est potestat is et rationis temporalis  quod 

20 im perator  non possit , ut pulcre licet n imis ambitiöse , deducit  Seneca in p r im o De 
d em ent ia  ad N eron em 8, nam sicut fortuna mutat infima summis et sum m a infi- 
mis, et m utando ut i tu r  iure suo, ita meri im peri i  et absolute potestatis , ius est; 
supra tamen natu ram  nichil potest, ut ff. de usufruct, earum rerum  que usu con- 
sum. l.ii.9 et inst, de iure natur. § Set n a tu ra l ia10.

25 R em anet ig itur conclusio  mea uera quod  qu ieq u id  potest per se potest per 
a lium.

N unc  respondeo ad motiua que possunt fieri in contrarium . Videtur quod  im 
perator non uu lt  iuri a lieu ius pre iud icar i  qu ia  uerum  est de uo luntate  presumpta, 
non autem de uo lunta te  expressa, qu ia  potest qu ibuscum que  legibus derogarc,

30 licet naturam  non possit subuertere nec posset unam  m iustam creare. Et qu ia  iura 
sunt notiss ima et ueri legis an im ate11 non puto  d isputandum  set so lum m odo con- 
c ludendum  quod dom inus noster dux  in sibi comissis  et nominatis  promissis

Auth. 5.20 (=Nov. 69).
4 Cf. A ris to t l e , Politics 1.2. Poli tica (L ibr i  I—II. 11), ed. P. M k b a u cT Q ua n t in  (Aristote les La- 
t inus 29.1, Leiden 1961) p. 5, line 20.
5 S en e ca ,  A d  Luc i l ium  epistulae morales 107.11, attr ibutes this poem to the Stoic  C leanthcs 
in his letter to Lucil ius . Seneca w ro te  that he rendered the poem into Latin after the example 
of C icero ,  and Seneca ’s s tatement m ay account for incomprehensib le  manuscrip t reading for 
’Seneca* in Ba ldus“ text. St. A ugu s t in e ,  De civ itate Dei 5.S quotes the same poem from Seneca 
w ithou t  mention ing Cleanthcs or Cicero.  Baldus quoted  the w ord ing  of St. A ugu s t in e ’s text, 
not Seneca ’s, but must have read both versions and mixed together the information provided 
b y  each.
f> L.F. 2.55(56).  1.
7 VI 5.3.1.
8 S en e ca ,  De dem en t ia  1.2.
9 Dig. 7.5.2.
10 Inst. 1.2.11.
11 et u ’u lga ia7 MS
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iddem possit quod  imperator seu rex R o m an oru m  nom ine uice imperia l is  maiesta-
t is12.

[Cf. „Ad inte l l igent iam  sequendorum
50 prem ittendum  quoddam  indubita- 

tu m “ lines 64-90 , „Q uer itu r  si rex Ro- 
m an o ru m “, lines 222-238)

[Cf. „Ad in te l l igent iam  sequendo 
ru m “ lines 229-261]

35 N ee obstat c.i. de natura  f eu d i13 quod 
im perator  non potest disuest ire  suos 
marchiones et comités sine causa, qu ia  
hie nulla  est d isuest itura  quon iam  ni- 
chil adhimitur, set est quedam  régula 

40 u iuendi ord inate et obediendi ei in 
cuius t e rn to n o  sunt et qu i melius p o 
test scire qu id  expediat subditis  quam  
dom inus rex R om anorum  qui est ab- 
sens a locis ad exem plum  pape qu i

45 quotid ie  pon it  u is itatores suos et 
locum  tenentes, et hoc u idem us fieri 
per omnes reges munch.
N onne  si dom inus im perator  faceret 
a l iquem  regem Are la tensem , teneren- 
tur omnes comités et barones obedire  
s ib i? C ertum  est quod sic qu ia  hec ho- 
bedientia  transit cum uniuersitat is  ter- 
r i tono . Ita emm est in proposito  qu ia  
non refert u trum  uocetur  rex uel dux, 

55 set in qualitate  potestatis est u irtus, et 
stat pondus tam rationis quam  efiec- 
tus, argument, ff. de condit. et demon.
1. Pater Seuerianam § C o n d i t io n u m 14. 
Preterea propter  pub l icam  uti l i tatem 

60 potest im perator  in iungere f ide litatem 
que publica util itas debet preferre cui- 
cum que singular i  persone, ut C. de 
cad. toll. l.i. § f in a l i15 et 1. Vtil itas C . de 
pr im ip ilo , l ib .x i i .16 et ideo remanet 

65 conclusio i (fol. 215v) mea firma. Item 
non obstat si d icatur quod  non possit 
de legari  subchtus inuitus, ut ff. de fi- 
de icom. lib. 1. In u itu s17, et notatur  per 
C y n u m  in l.i. C. de nouât . 18 et per

12 Cf. “Rex  R om an o rum ,” ed. P en n i n g t o n ,  514, lines 585-589.
13 L.F. 1.7.1.
14 Dig. 35.1.101 (100).2
15 Cod . 6.51(50).1.14
16 Cod . 12.62(63).3
17 Dig. 40.5.34.
18 Cod. 8.41(42). 1.
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70 D yn u m  in l.ii. ff. sol. m at .19, qu ia  illucl 
est nerum  in delegatione nouatiua non 
in commiss iua , porro etiam in nou a
tiua quandoque  est l ic itum ut patet ex 
hiis que p lenum  leguntur et notantur 

75 ff. de condit . indebit. 1. Si (Si l ib .ac) non 
sortem  § L iber tus20. Et ista est inagis 
delegatio  operis quam  persone, ut tf. 
de acq. her. 1. Pro herede § Si quid 
tamen, cura glossa sua21.

(fol. 214v)
80 N ec qu isque  debet ferre molestum 

qu ia  dom inus dux  non est factor uerbi 
set executor, ut extra, de appell . c.
N o u it22. R ogandus est tamen hum ili-  
ter et deuote quod in tanta potestate 

85 que nutu d iu ino  processit  habeat pre 
oculis om nipoten tem  deum ita quod 
non fallat nec fallatur, ut 1. finali,  C . de 
pondérât, auri.  l ib .x .23
Et quod  in om nibus agendis habeat 

90 consil ium  am icorum  dei et hom inum  
peritorum  et t im entium  deum. Sic 
en im p rosperab itur  in omnibus uiis 
suis et in connum eratione , et genera- 
t iones transib it  eternitas eius, non sic 

95 impii, non sic, ut patet in libro psal- 
m orum  psa lm o prim o et in aho 
psalmo Beati im m acu la t i24. Et u ide- 
mus hoc per experient iam  qu ia  m a
cula, sicut februs in tr iduo, idest in 

100 modo tempore, absorbet magnates 
u irtuosos; autem Virtus25 proteg it  et 
tam quam  sanitas san itatum générât 
perpetu ita tem  et gaud ium  quodam - 
modo sem pite rnum  quod dominus

19 Dig. 24.3.2.
20 Dig . ¡2 .6 .26 .12
21 Dig . 21.1.29.3.
22 X 2.28.43.
23 Cod . 10.73(71).2.
24 Psalm  1.4 and 118.3-5.
25 G ianga leazzo  was cal led “V ir tus” by  contemporaries .
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105 deus duci nostro largiri dignetur.
Amen.

(fol. 215r)
P rinc ip is26 en im potestas est loci scr- 
uatorem  . . . s icut(?)27 et aliis super- 
ponere, I. fm a l i ,  u t i p o s s e d . 2S per arg. et 

110 creare et supercreare m agistra tus et 
etiam suprimere in to tum  et d iu idere  
et unire, ff. de assess, offic. Si eadem 29, 
de excessib lus prelat. Sicut un ire30, C. 
de frument. a l lexandrino  1. f inali, libro 

115 x i .31 de constit . C u m  accessissent32.
A m pliu s  si uerum  amamus (adam usac) 
istud non est dissuestire nobiles, m a
gnates, et populos uel plebes, set 
superuesstire  de fortiori et aptiori et 

120 u ic in ion  protectori qui c itius et cele- 
rius potest competti  et subuen ire  ne-
cessitat ibus (corum  d e l . )  et in f irm itatibus ac ca lam itat ibus

eorum iuxta aposto lum : ’talis decebat 
ut esset nobis pon t i lex ’33 qu i posset 

125 subuen ire  calamitatibus.
Q uon iam  sit aptus ipse rex Rom ano- 
rum, propter  locorum  disstant iam  (ui- 
car ius necessarius est s cr ip s! ) .  Meclica- 
m emta (m edicam ina MS) enim debent 

130 esse adpross imata morbis non remota, 
et ausil ia  quando  pericu lum  est in 
m ora debent esse in pronptu, ut l.i. in 
p rincip io, it. de exerc it34. C . de anno- 
nis et tributis  1. Pro locis (A nn on aac)35,

135 C . de apellat. I. C u m  post senten-

26 ' th is  paragraph is added to the top of the folio with  no indication where  it should be placed 
in the text.
27 From the microfi lm , the manuscript appears to be damaged at this place.
2S Dig. 43.I7(16).4.
29 Dig. 1.22.3.
30 X 5.31.8.
31 C od . 1 1.28(27).2.
32 X 1.2.8
33 H ebrew s  7.26.
34 Dig. 14.1.1.
35 Cod . 10.16.6(5).
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gucrrarum  et sp in tuum  
et prudentia ,  arniata manus, et in te l
lect u

qu in  imo diuinaa miseratione

tiam 36, C . de nauicul. 1. C u m  ñauar- 
chorum, l ib .x i .37 C u m  enim dominus 
dux uersa uice teneatur eos protegere, 
ut in c.i. de form a fidelitatis , collat.

140 x i .3S Adeo quod  inu icem seruire ui- 
dentur, ut ff. si certum pet. 1. Eius 
qui in prouinc ia  § ftnali .39 et ff. de in 
ius uoc. 1. Set si hac40. Et non est in 
Italia manus armata que possit  eos 

145 defendere ab impressionibus 
m alignorum , sicut est potentia

dom in i ducis mérito  u tr iusque prou i-  
dentia  subinfertur, qu ia  et dominus 

150 dux exaltatur et subditi  p rocu ldub io  
proteguntur. Vnde proprie  loquendo 
non d issuest iun tur  set superuestiun- 
tur armis et potentia  dicti domini 
ducis ad cuius d ign itatem imperator 

155 prosi lu it  ut aperiat mente pia
propter  subd ito rum  compassionem 
cui congru it  id quod  dicit apostolus:
,N o lo  sp o l ia ry  set superuestiry*41. Et 
ita conc lud itur  ut contra probationes 

160 populi  et p lebes ei obedire  tenentur.
Ipse tamen debet cauere quod  id quod 
est factum in fauorem  subd ito rum  in 
aduersam non transsf iguretur caduco- 
rum  den ique mater iam  bella inuene- 

165 runt, C . de caduc. toll. l.i. in p r inc i
pio42.

B ea tu s  d o m i n u s  q u i  d i c e r e  p o t e s t  i l lu d  
e u a n g e l i c u m :  ,E go  s u m  p a s t o r  b o 
nus. '43. S up e r f in a  {super lua MS) t o n -  

170 d e o ,  s e t  p e c u s  n o n  d e g l u t i ó 44. Il lud est

36 Cod . 7.62.26.
37 Cod . 11.2(1).4.
38 L.F. 2.6.1.
39 Dig. 12.1.41.
4° Dig. 2.4.10.
41 2 Corin th .  5.4.
42 Cod . 6.51(50).1.
43 John  10.14.
44 Baldus repeated this m etaphor at the beginn ing of an unpub lished  sermon “De considera- 
tione sup l icant ium ,” Vat. Barb. lat. 1410, fol. 336r-339r at fol. 336r, in a marg inal addit ion: v.
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certum  quod iur isd ictio  potest saluar i  
speciali subord inate  ut altri habent 
magis a ltam iur isd ic t ionem  altri magis 
bassam habent, C . de offic. rectoris 

175 prouin . (Potioris  gradus?}45.
E tiam 46 constat quod  princeps potest 
facere et addicere loci seruatorem  
quod  aliis est in terd ictum , infra auth. 
ut nulli  iud. in princip io , co ll . ix .47

p r i n c i p i : “Q u i  petulancium animos sicut bonus pastor et si non semper deglu t ire ,  tamen ton- 
dere eonsueu it  s icut uellus pecoris .”
45 Cod . 1.40(44).5. T here  is another il legib le  passage at the bottom of the folio, “et notatur 
p lura le per hac . . . ”
46 Th is  m arg ina l addit ion at the bottom of the folio has no notation where  it should be 
placed.